Et primo quod ipse sive in scholis sive domi catechizando puellas scholæ addictas in consuetudinem habuit propria manu denudato corpore castigare et impudicos actus exercere. Secundo quod virgis demandavit tribus pueris item respectivas puellas percutere et vicissim, quemadmodum omnes patientes una voce fatebantur, et quod pejus est præcepit ut unus ex iis in ipsius præsentia alteram vi opprimeret, quod ex mulieris reluctantia non accidit. Tertio quod jubendo in rigidiore hyeme puellas ex vicino pago ad se venire quanvis magna intercederet viarum distantia occasionem dedit ut quædam infirmaretur, et diem supremum auxiliis christianis destituta obierit ne senex veniat : et exinde orta suspicio quod et ipsamet violata fuerit. Quinto demum quod in concubinato vixerat cum famula sua in ætate quindecim annorum constituta, quam violenter constupraverat, quæque cum dupliciter prægnans effecta fuerit, medicamina ab eodem suppeditata recepit, ut duplicem abortum faceret.

Quibus tamen in processu relatis cum parochus in interrogatoriis ea omnia denegasset, si excipias omni modestia puellas ex officio punivisse, eumque de crimine in Magdalenam paratro judicandum foret, sub die 4 mii 1869 tribunal decrevit: *Ab ulteriori causæ prosecutione propter insufficientiam rationum desistendum esse, facta Jacobo facultate intra 24 horarum spatium aut appellandi, aut finalem causæ pertractationem ad propriam innocentiam evincendam exigendi. Qua tamen facultate usus non est. Dum causa adhuc disceptabatur, nempe die 11 aprilis 1869, consistorium diœcesanum amplissimum præfato parochi dedit testimonium de optima ejus vitæ ratione a primis annis sui sacerdotii usque ad tempus quo hujusmodi attestatio dabatur. Refert autem episcopus hoc documentum, ipso absente, a suo consistorio datum fuisse ad odium, quod in parochum ex causæ pertractatione exarserat, atque ad illius infamiam aliquo modo minuendam.*

Oidium hoc et infamia in causa fuit ut episcopus Jacobum induxerit ad parochiam sponte dimittendam : quod ille peregit, assignata eidem annua sexcentorum florenorum pensione, quorum quadringenti e fundo sacerdotum deficientium et ducenti e fundo diœcesano quotannis petendi essent : data ei insuper facultate in seminario commorandi ut, mitiore soluta pensione, commodius vivere posset.

Heic degens Jacobus cuidam scholarum magistro denunciavit nonnullos municipalis gymnasii pueros cum puellis procaeces jocos ducere atque ad turpia quam sæpissime prouere. Hujusmodi denunciatio occasio fuit ut a scholarum inspectore

inquisitio institueretur. Examinatis vero reis compertum fuit quod bini ex pueris, quorum unus Jacobi servitio erat addictus, propriam faterentur culpam, designando locum, modum, socios et personas. Cum igitur ageretur de pueris condigne puniendis, accidit ut, fama percrebrescente hac de re in civitate, puerorum parentes turmatim ad parochum accurrerent, qui insinuatim director erat scholarum querentes de pœna pueris inflicta, necnon de Jacobo tamquam calumniatore, simulque enarrantes quasdam puellas non a pueris sed ab ipso met ad turpia sollicitatas fuisse. Exinde investigatione protracta detectum fuit:

Primo quod illi pueri, qui proprium flagitium fassi fuerant, ad confessionem hujusmodi mendaciter faciendam, a Jacobo minis, et quidem virgarum ictibus etiam prævie inflictis coactos fuisse declararunt. Secundo ex puellarum auditione eas omnino innocentes et ab objecta turpitudine mundas esse, imo nonnullas ex illis a pueris designatas, neque locum, in quo facinora patrata dicebantur, agnoscere declararunt. Tertio demum quod ipse Jacobus vocando ad suum hortum puellas, quamdam ad lasciviam permovit, nonnullamve ad suum cubiculum ducere voluit.

Tabulæ processuales ad curiam transmissæ fuerunt. At interea cum ex novo hoc processu, narrat episcopus, graves excitatæ fuissent civium indignationes, Jacobus Budam petere coactus fuit. Quod dum morabatur, accusationis capita sui defendendi causa a diœcesano consistorio ei communicata fuere, assignato eidem trium hebdomadarum termino ad jura sua deducenda. Quod ille quamvis intra præfinitum tempus præstiterit omnia tamquam putidam calumniam denegando, tamen die 4 julii 1872 adversam retulit sententiam.

Qua sententia inspecta ejus antea vita necnon quod ipse destitutus erat obligatione tractandi cum parvulis puellulis, quas in suo horto conveniebat donando easdem imaginibus cum in finem ut ipse fatebatur sanandi quamdam moralem depravationem, inspectis e contra puellarum depositionibus, decretum fuit: « Dominus Jacobus qui non consideratur qua sacerdos in disponibilitate constitutus, sed qua inhabilis ad ulteriora servitia ad statum quietis collocatur sacerdos, obligatur dies vitæ suæ ubicumque velit, dummodo id sit in claustris monachorum, transigere... Diakovarinum nullo sub prætextu venire ei licebit. Usus pontificalium ei ubique tocorum interdicitur, et ab ei applicata annua pensione detrahuntur 200 floreni. » Quam sententiam ei Budæ notificatam ægre tulit Jacobus, hinc die 10 ejusdem mensis ad superius tribunal Zagabriense appellationem interposuit.

Huc re perducta pro rei veritate recolere duxi episcopum appellatione minime obstante quodam decreto ex informata conscientia edito easdem pœnas ab ejus consistorio in eum irrogatas confirmavit. De hujus decreti valore jam actum fuit inter supplices libellos congregationis diei 20 decembris 1873 in qua judicatum fuit: *Decretum ex informata conscientia in casu non ob stare quominus procedatur in causa appellationis prout et quatenus el coram quo de jure.* Stante igitur appellatione super causæ merito, quam parochus rigore jam pressus sententiæ inutiliter ad exitum perducere curabat ob detractionem curiæ in transmittendis actis, atque rogante tandem episcopo ut causa penes S. Congregationem avocaretur, voti compos factus fuit in comitiis generalibus diei 4 martii 1874 præsentemque diem, completis de more actis, statui ut causa disceptaretur sub dubio in calce exscripto nonnullis prius animadversis pro utraque parte ex officio.

Et præprimis perpendendum censeo sententiam omnino esse confirmandam. Sententia enim non tantum reflexive ad novissimos patratos a Jacobo excessus, sed et reflectendo ad ejus præteritam vitam lite Essekinensi demonstratam lata fuit. Inter hæc porro crimina et illud violenti et immaturi stupri in

Magdalenam numerandum est Jamvero pro tam opprobrioso crimine licet clericus ab officio deponendus esset cap. 1 de adult. tamen potest suspendi, in carcerem detrudi, muleta pecuniaria adlici, aliisque pœnis ad episcopi arbitrium mancipari. Devoti *Instit. can.* lib. 4, tit. 15 §. 4. Latini, *Elem. jur. crim.* lib. 2, part. 3, tit. 7, num. 8. De hoc autem crimine a Jacobo patrato haud ambigendum videtur. Siquidem in facto est quod Magdalena se contulit ad parochum pro schediasmate obtinendo, ut die 28 julii 1868 sacramentum confirmationis recipere posset: in facto est quod ipsa venereo morbo implicata remansit teste modico Frank et Magdalena Ruske: in facto est, quod teste matre puella sola nullorsum pergit: in facto est quod Magdalena de hoc crimine parochum accusavit, et domum, et personam optime in responsionibus desiripsit; imo in ejus faciem laud erubuit id asseverare. Quæ omnia si conjunctim expendantur una cum excessibus ab eodem Jacobo tum in civitate Essekinensi tum postea Diakovæ patratis, prouti per assumpta protocolla, et per testes, qui de facto proprio deponebant, probantur, violentam ingerunt præsumptionem, puellulæ diu veritati esse conformia. Quanti autem hujusmodi præsumptio faciendâ sit in iis, quæ per testes de visu probari minime valent nemo est qui ignorat.

Hæc autem præsumptio magis atque magis augetur, ex eo quod parochus facultate appellandi ad propriam statuendam innocentiam usus non est infra spatium ab eomet tribunali statutum, quod et ad decorem status ecclesiasticæ, et ad infamiam tollendam prorsus peragere debebat. Cum igitur ex dictis nec appareat excessus in pœnis, neque de criminibus ambigendum videtur, prono veluti alveo fluit sententiam esse confirmandam.

Neque regeas protocolla Diakovarina nulli faciendâ esse, utpote assumpta ab inspectore scholarum privata auctoritate et omni jurisdictione carente. Siquidem primo quia, et iis prætermisissis haud factum Magdalenam impugnari posse videtur; secundo quia illa protocolla sua fecit episcopus, ac tota rata habuit, uti talia denunciavit reo, qui nihil contra eorum formam excepisse invenitur: ideoque non uti acta scholasticæ consilii, sed uti acta curiæ episcopalis omnino spectari debent. Multoque minus officere testimonium a diœcesano consistorio de ejus optima vitæ ratione fidem faciente tempore Essekinensis processus, quia hoc documentum inconsulto episcopo datum fuit ad odium quod in parochum ex causæ pertractatione exarserat, et ad illius infamiam aliquid minuentem.

Non desunt tamen, quæ contrarium suadere posse videntur, tam si præsumptiones, quam si criminosa spectentur facta. Et ad præsumptiones quod attinet præ primis exurgit ipsius episcopi testimonium de die 17 februarii 1851 in quo habetur « præ oculis habentes Jacobi pietatem, morum integritatem, et doctrinam, aliasque animi dotes, etc. » tum alterum a consistorio episcopali datum sub die 11 aprilis 1869, fervente lite Essekinensi in quo habetur « Jacobum... decursu 33 sacerdotii sui annorum, intemeratam stricteque sacerdotalem duxisse vitam... cognitus ejusdem zelus in præpediendis suicidiis, suppressendis lupanariis, removendis exercitiis religionis catholicæ per judæos oppositis impedimentis... ob quæ adsciverit sibi odium imo vindictæ studium malevolorum a quibus multa eidem impendebant pericula insidiantibus ejus honori et quieti: » tum amor et veneratio parochianorum spatio 18 annorum eidem manifestatus, uti referebat ipsemet diœcesanum consistorium: tum demum plures prolium depositiones quæ parochum adiverunt, ab eoque nil mali recepere sed tantum scholasticos libros gratis elargitos, quibus destitutæ manebant. Quibus expensis haud leve habetur indicium tam scandalosam vitam a parochi ductam non fuisse in occulto, juxta juris principium firmatum in cap. *Ilinc*, 2, tit. 5 de monach. lib. Authent.

Hæ porro præsumptiones veritatem attingere videntur, si paulisper ad acta vertantur oculi. Non obstante enim iudicis Essekinensis lineæ inquisitione, qui ferme semper suggestivis interrogationibus contra juris præcepta usus est, uti « Innotuit parochum minorennem vestram filiam violasse ; » et ex inderesponsio : *filiam non habeo. . . non sum uxoratus. . .* tamen sub die 4 maii sententia prodivit ab ulteriori causæ prosecutione propter insufficientiam rationum desistendum esse. Exinde cum iudicium laicale competens esset concordatorum vi, cum alia non superaccesserit probatio super dictum stupri crimen, eumque nihil super alia statuere cogitaverit ipsum criminale tribunal, post lapsum trimi annorum videretur quod curia haud excitare valebat crimina de quibus Essekini actum fuit, quæque probata non fuisse videntur ut pœna in Jacobum infligeretur.

Neque subdere fas est Jacobum usum non esse facultate ei a sententia tributa ad suam innocentiam declarandam, quod præsumptionem suppeditat illa facinora ab ipso patrata fuisse. Huic enim præsumptioni obstare videtur præ primis juris principium firmatum in L. Factum 197 ff. dereg. juris edocens in dubio delictum non esse præsumendum. Perpendendum secundo quod non reo sed accusatori peremptorius terminus præfigendus erat, quo inutiliter elapsus amplius audiendus non esset, juxta leg. Diff. cod. 5 de manumiss. Port. *Conclus. utriusq. juris, concl. 19.* Ponderandum tertio quod sententia, ut aiunt, absolutoria instantia Jacobus ceu non repertus culpabilis absolutus fuit, ideoque inutile fuisset appellationem interponere.

Veruntamen in facto adnotare est quod tot contradictiones in testibus examinatis inveniuntur, quæ omnino evincere videntur hæc delicta nil aliud esse quam fabrefactæ calumniæ. Et ut ab actis impudicis in puellas exercitis incipiam, præmisso quod plures parentes interrogati negativum dedere responsum, necnon et proles et magistræ, sciendum quod testes, qui id asseverare tentarunt vel de auditu deposuerunt, vel inimicitia ducti contra Jacobum, vel ab aliis testibus etiam ab ipsis invocatis excluduntur. Quod si alii asseverarunt de pœna inflicta propria manu in puellulas, id tanti faciendum non esse videtur attentis morum, loci, et ætatis circumstantiis. Neque aliquid pariter desumi valet ex puerorum puellarumque depositionibus affirmantibus id quod in specie secundo loco retulimus. Siquidem in pluribus contradictorii reperiuntur ; alter enim asseverat quod parochus attulit e primo conclavi virgas, alter e fenestra, alter unam tantum percussisse puellam, alter quod mares omnes puellas, et illæ mares percusserint, altera quod mares respectivas puellas virgarunt et vicissim, quæ, prætermittis aliis contradictionibus, si paulisper spectentur in aprico ponere videntur puerorum dicta haud veritati consona esse. Nihil dicam de alia imputatione quæ tertio loco proponitur, cum et in medica arte peritus et pater typho correptam puellam mortuam denunciant, quin aliquid quoad turpitudinem præsumptam dignosci valeat.

Quoad malam agendi rationem cum famula, modo nupta, atque abortuum procuracionem parum adnotare censeo. Hoc siquidem crimen primo sese refert saltem ad decem annos superiores. Secundo quod ipsa a parochus depulsa, ut ipsa et mater fatentur, et ut parochus addit ob malam sui agendi rationem etiam cum parochi coquo, numquam de hac re conclamavit coram iudice. Tertio quod delictum fundatur in assertionem mulieris et scitum in jure est producenti propriam turpitudinem nullam adhibendam esse fidem. Rota in *Cracovien.* parochialis 10 februarii 1770 S. C. in *Cracovien.* reintegracionis 15 decembris 1877, § *Enarrata.* Nec multi faciendi testes ab ea inducti. Eliæ namque testimonium mittendum esse, quippe quia non matrimonio junctus a novem jam annis convivebat puellulæ matri, uti asseruit interroganti iudici non secus ac ipsius matris fides rejicienda videtur. Nihil demum probare Michaellem,

qui eo tempore parochi servitio fuit, nam fassus est « nihil mal adducere posse in Jacobum, qui tempore sui servitii suus amicus non fuit. » Quod si asserit quadam die puellam fugientem et plorantem vidisse, atque in inferiore tunicæ parte sanguinis maculam, nihil evincit eum et ipse fateatur quod tam a parochus quam a puella rescivit fuisse a domino percussam, et aliunde nihil de illo commercio asseveravit quod indubie saltem suspicari poterat.

Ad quantum demum accusationis caput deveniens de immaturum nempè stupro in Magdalenam a parochus patrato super quo curiæ sententia niti videtur, haud multum immoror ne ex tam inhonesta materiæ pertractatione pie offendantur aures. Adnotare tantum censeo quod ipsa infecta manserat. At luculentissimis documentis Jacobus ostendit se a tali merce immunem extare. Quod probavit per aspectum sui corporis a perito medico peractum, necnon per aliud juratum medici testimonium qui ipsius curam susceperat in thermis carolinis, quarum aquæ non levandis sed exasperandis et detegendis morbis venereis aptæ sunt. Fortius autem evincitur parochum ab hoc crimine immunem extare si attendatur quod medici et pharmacopœe omnes Essekinenses provocati fuere ut nullo habito respectu officii in secreto libere panderent an vel umquam contra syphilim eundem curassent aut medicamenta præstitissent, tamen nihil detegi potuit.

Huc re perducta tam si spectetur sententia a tribunali laico edita, quam si juris præsumptiones [et ipsa ponderentur facta quæ ad tribunal criminale producta fuere et a curia noviter in iudicium revocata, videretur quod parochus ab impictis criminibus immunis existat.

Eoque fortius hæc invecta ad nostrum ministerium vituperandum evinci fortasse putarem, si duorum virorum perpendantur testimonia, quorum alter sub die 29 decembris 1872 loquens de vita Jacobi quando præerat Essekinensi parochiæ S. vestro Ordini retulit se a viris fide dignis excepisse, quod incusatus « vita exemplari et indefessa in verbi divini annunciatione, sacramentorum administratione ac explendis cunctis boni pastoris officiis zelo excelluit ; quia tamen in manutenendo ordine ac moralitate publica reprimentis item ac coercendis scandalis severitatem lenitate condire persæpe intermiserat, haud paucorum in sua parochiæ odium et implacabiles inimicitias sibi pedetentim contraxit, donec tandem circa 1869 per certam puellulam, quæ suspectæ famæ parentes habuisse dicitur turpitudinis secum patratae incusatus extitit. » Alter vero sub die 6 januarii 1873 habebat : « Questo ecclesiastico appartiene alla Croazia, il quale paese al presente in tutto l'impero è uno dei più scissi con odio accanito della lotta nazionale croata ed ungherese, dal quale spirito di parte sono attaccati tutti, uomini onesti, e non onesti, ecclesiastici e laici, cattolici e non cattolici. Io ho qualche sentore, che il paroco in questione appartenga al partito Ungherese, per la qual cosa interrogando sul conto di lui i croati-ungaresi si avranno le informazioni di un angelo, interrogando i nazionali si avranno di un demonio, e tali informazioni variano subito col variare del partito del soggetto. »

Coarctatis igitur actis ad protocolla quæ ab inspectore scholarum Diakovæ, in quibus parochus accusatur tamquam reus calumniæ et seductionis, ponderandum est : 1. quod acta illa privata directoris scholarum auctoritate suscepta fuere, et testes non jurati inducti : 2. quod tantus rumor haud elevandus erat per quamdam denunciationem familiariter a Jacobo factam : 3. quod nullus finis videtur adesse propter quem Jacobus falsum commentum excogitare valuisset etiam pueros verberando : 4. quod duo pueri, qui in prima depositione parochus scripta confirmarunt ita rem enarrarunt, ut facile deprehendi valet quod in ipsis malitia supplebat ætatem designando locum, modum et personas : 5. quod comminata pœna primæ

depositiones retractatæ fuerunt : 6. quod puellæ quæ contra Jacobum deposuerunt post odia excitata, ceteris missis quæ in contrarium adduci possent, non ea certe revelant crimina quæ tanta pœna sint punienda. Altera enim ait quod parochus volebat eam trahere ad cubile primo blanditiis, deinde vi, eni ipsa portæ inhærendo restitit. Altera quod una vice ipse collocavit eam in sinu, et posteriora manu percussit, altera autem vice eam invitavit ut dormiat cum eo : « Ego interrogavi ubi nam sit Victor? cui respondit quid vis a Victore? id quod ille tibi daturus.... » — Altera demum quod in horto Jacobus manente cum sociâ, vi ille nos arripuit et ad se traxit... et mater et filia paratæ se declarant id ad faciend. Domino Jacobo dicere velle. » Quæ porro depositiones si veritati consisterent, possent quidem sufficientes videri ad pœnam correctionalem in Jacobum animadvertendam, non vero ad statuendas illas, quæ in sententiâ inflictæ fuerunt.

Hinc igitur breviter utrinque animadversis rogantur EE. PP. diluere dubium : An sententiâ curiæ episcopalis sit confirmanda vel infirmanda in casu ?

S. Congregatio Concilii rescribendum censuit : *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.*

Romæ, 4 maii 1878.

MARIAGE FORCÉ.

Le mariage n'est pas valide si le consentement n'est donné librement et spontanément. Contrainte exercée par des menaces et des poursuites violentes. Si la crainte révérentielle suffit pour annuler le mariage. Si l'acquiescement tacite a le pouvoir de ratifier le mariage lorsque le défaut de consentement a été publiquement manifesté. — Requête en déclaration de nullité du mariage après six mois de cohabitation et vingt-deux ans de séparation. Arrêt de la S. Congrégation du Concile du 10 juin 1876 et du 15 juin 1878.

Le mariage doit être librement contracté. L'engagement n'existe pas, le lien n'est pas formé si l'on exerce quelque contrainte sur la volonté. Ce principe est consacré par les décrétales du titre *de his, quæ vi, metusque causa fiunt*. Voir aussi les décrétales 15 et 16 de *sponsalibus*. Les théologiens souscrivent pleinement à la conclusion. Il suit de là que le mariage contracté sous l'empire de la violence et de la crainte n'est pas valide. En effet, le droit naturel exige des actes libres pour que l'on contracte un engagement qui oblige à faire et à donner une chose quelconque ; à bien plus forte raison la liberté est-elle essentielle au mariage qui impose un engagement perpétuel et une intimité qui ne peut être forcée.

La crainte révérentielle suffit-elle pour annuler le mariage? Les jurisconsultes discutent la question; mais ils se prononcent communément pour la nullité. S'il y a eu des menaces violentes ou des coups portés par quelqu'un qui ait pouvoir sur la personne, en pareil cas la crainte révérentielle se transforme manifestement en crainte illicite et violente, sous l'empire de laquelle le mariage devient radicalement nul. Le droit romain frappe de nullité les actes extorqués par la crainte : *Quod metus causa gestum erit, ratum non habeo*. La décrétale *Ex litteris*, titre de *spons. impuberum*, déclare nulles les fiançailles d'une fille qui se détermine malgré elle et par suite des menaces que lui font ses parents. Les coups ne sont pas nécessaires

pour constater la crainte, si ce n'est à l'égard des adultes ; mais s'il s'agit de jeunes filles ou de jeunes gens, les menaces et la crainte révérentielle suffisent. Sperellus dit fort bien : « Sed magis est in casu nostro, etiam verbera, quæ quidem non erant ad probandum metum necessaria, cum absque illis sufficiant minæ, una cum metu reverentiali, non modo in fœmina meticulosa, vel in puero, ut omnes fatentur, sed et in masculo adulto. »